
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 108

FOLLETOS
ÚLTIMO TÍTULO RECIBIDO

XVI CONGRESO INTERNACIONAL DE DERECHO REGISTRAL : VALENCIA, 20 AL 22
DE MAYO DE 2008

Conclusiones / CINDER. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 7 p.

PONENCIAS

La calificación registral del objeto del derecho inmobiliario / Rafael Arnaiz Eguren. –
[S.l.] : [s.n.], 2008. – 27 p.

La eficacia del procedimiento de ejecución hipotecaria como garantía jurídica del
mercado secundario / Juan María Díaz Fraile. – [S.l.] : [s.n.], 2008. –

La seguridad jurídica y el mercado secundario : El control de legalidad en la
atribución de los derechos reales / Zulma A. Dodda, Alberto Federico Ruiz de Erenchun.
– [S.l.] : [s.n.], 2008. –4 p.

On the Spot House / Isabel Folga, Antonio Figueiredo. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 10 p.

La calificación registral / Javier Gómez Gállico – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 41 p.

La responsabilidad del registrador derivada de la función calificadora : Sus orígenes,
fundamento y necesaria persistencia / Vicente Guliarte Gutiérrez. – [S.l.] : [s.n.], 2008. –
33 p.

Elimination and Simplification of Acts and Procedures for Companies / Instituto dos
Registros e do Notariado. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 6 p.

Sanción a la inobservancia de la legalidad en la calificación registral : El régimen de
nulidades y anulabilidades en el derecho registral brasilero / Luciano Lopes Passarelli. –
[S.l.] : [s.n.], 2008. – 15 p.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

2

Propuesta de principios internacionales de control de legalidad en los derechos
reales / Jesús López Medel. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 7 p.

Las sentencias del Tribunal Supremo de 5 de marzo y 7 de septiembre de 2007 : Una
contribución a la seguridad jurídica / Francisco Marín Castán. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 39
p.

Estado, propiedad, mercado / Fernando P. Méndez González. – [S.l.] : [s.n.], 2008. –
55 p.

El control de legalidad en la atribución de los derechos reales / Elías Mohor Albornoz.
– [S.l.] : [s.n.], 2008. – 6 p.

Titulación de hipotecas, crisis subprime e impacto en los mercados / Francisco de
Oña. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 23 p.

El crédito y las hipotecas : Las cláusulas del préstamo hipotecario / Francisco de P.
Blasco Gascó. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 68 p.

La titularización de créditos hipotecarios y la proyección del seguro de titulación o
“Title Insurance” más allá de USA / José Manuel Pallí. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 11 p.

Valoración analítica de los sistemas registrales / Celestino Pardo Núñez. – [S.l.] :
[s.n.], 2008. – 23 p.

Marco jurídico mexicano y el mercado secundario de hipotecas / Claudia Ramírez. –
[S.l.] : [s.n.], 2008. – 9 p.

Estonian registration and experiences in electronic conveyancing / Heidi Rätsep. –
[S.l.] : [s.n.], 2008. – 3 p.

Mundos paralelos : El registro de la propiedad de Cuba tras 10 años de experimentos
/ Orlando Rivero Valdés, María Elena Cobas Cobiella. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 25 p.

Control de la legalidad en la atribución de derechos reales / Edmundo Rojas García.
– [S.l.] : [s.n.], 2008. – 3 p.

Seguridad jurídica y mercado secundario / Edmundo Rojas García. – [S.l.] : [s.n.],
2008. – 8 p.

Los efectos jurídicos de la inscripción : Su incidencia en el ejercicio de la función del
registrador / Juan Luis de la Rúa Moreno. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 18 p.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

3

Land Registration in Hungary, Legal Effects of Registration, Legal Guarantees,
Legality Checks / Eszter Takács. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 5 p.

Financiación en los mercados de capitales internacionales / Antonio Torío. – [S.l.] :
[s.n.], 2008. – 20 p.

La función calificadora : ¿Los jueces pueden calificar títulos? / Froilán Trebejo Peña.
– [S.l.] : [s.n.], 2008. – 14 p.

Algunas propuestas para crear un mercado secundario sólido de refinanciación
hipotecaria : Análisis de la regulación española tras la modificación llevada a cabo por la
ley 41/2007 / José Luis Valle. – [S.l.] : [s.n.], 2008. – 72 p.

System of Land Survey and Registration in China / Feng Wenli. – [S.l.] : [s.n.], 2008.
– 53 p.

Legality Checks in Attributing of Real Rights / Harald Wilsch. – [S.l.] : [s.n.], 2008. –
12 p.

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
5 de junio de 2008

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 14, 29 de mayo de 2008
año 68, N° 15, 9 de junio de 2008
año 68, N° 16, 19 de junio de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diario del 27 de mayo de 2008
año 99, diarios del 2 al 30 de junio de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 2 al 30 de junio de 2008

Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del trabajo
mayo de 2008
junio de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

4

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 68, N° 5, mayo 2008
año 68, N° 6, junio de 2008

Jurisprudencia argentina
t. 2008-2, fascículo N° 9, 28 de mayo de 2008. Número especial : Régimen de

defensa del consumidor. Análisis de su reforma
t. 2008-2, fascículo N° 9 suplemento, 28 de mayo de 2008. Derecho administrativo
t. 2008-2, fascículo N° 10, 4 de junio de 2008
t. 2008-2, fascículo N° 11, 11 de junio de 2008
t. 2008-2, fascículo N° 12, 18 de junio de 2008

La ley
t. 2008-C, año 72, diarios del 29 de mayo al 10 de junio de 2008
t. 2008-D, año 72, diarios del 11 al 30 de junio de 2008

La ley Córdoba
año 25, N° 4, mayo de 2008

La ley litoral
año 12, N° 4, mayo de 2008
año 12, N° 5, junio de 2008

La ley noroeste
año 12, N° 5, junio 2008

La ley Patagonia
año 5, N° 3, junio de 2008

Legislación argentina
t. 2008-B, fascículo N° 4, mayo de 2008
t. 2008-B, fascículo N° 5, mayo de 2008
t. 2008-B, fascículo N° 6, mayo de 2008
t. 2008-B, fascículo N° 7, junio de 2008

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
26 de junio de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

5

LEGISLACIÓN
ARGENTINA

LEY 26.387 (28 DE MAYO)
Consejo Federal de Registros de la Propiedad Inmueble. Creación. Integración.

Fines. Modificación de la ley 17.801. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina,
año 116, N° 31.430, 20 de junio de 200, p. 3

LEY 26.388 (4 DE JUNIO)
Código Penal. Modificación. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 116,

N° 31.433, 25 de junio de 200, p. 1

BUENOS AIRES (CIUDAD AUTÓNOMA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL

DTR 2/2008 (11 DE JUNIO)
Establécense topes máximos y mínimos de afectación al régimen de bien de familia

fijados por la Resolución N° 26/91 del entonces Ministerio de Justicia. -- EN: Boletín
oficial de la República Argentina, año 116, N° 31.427, 17 de junio de 200, p. 23

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 11/2008 (30 DE MAYO)

Otorgamiento de subsidios por el Gobierno provincial. Reglamentación. Calificación
registral. Implementación del artículo 19°, inciso 1, Anexo I del decreto 642/2003

DTR 12/2008 (13 DE JUNIO)
Tasas especiales de servicios registrales. Excepción del pago de la tasa del 2 por mil

a la registración de documentos relativos a adjudicación de inmuebles por división de
condominio y adjudicación de inmuebles por disolución de sociedad conyugal. Abono
por los mismos de la suma fija de veinte pesos por acto y por inmueble

DTR 13/2008 (17 DE JUNIO)
Delegaciones regionales. Plazos registrales. Habilitación de la recepción de las

minutas rogatorias correspondientes a los actos enumerados en el artículo 23 de la ley
17801. Contenido de las minutas. Procedimiento a seguir por las delegaciones.
Excepción de lo dispuesto para las delegaciones regionales San Martín, San Isidro,
Morón y Lomas de Zamora



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

6

DA DP 175/2008 (21 DE MAYO)
Departamento Registraciones y Publicidad Area XII. Reubicación de los documentos

referidos a inmuebles no matriculados de los partidos de Berisso, Coronel Brandsen,
Ensenada, General Paz, La Plata, Magdalena y Punta Indio

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 74/2008 (19 DE JUNIO)

Títulos inscriptos en forma provisional como consecuencia de una observación
errónea por parte del Registro. Trámite preferencial, con respecto a los plazos
ordinarios, en ocasión de su reingreso.

MEMORANDO 75/2008 (23 DE JUNIO)
Actos notariales que se refieran a Permuta de inmuebles de esta Provincia por otro

de extraña jurisdicción. Aplicación del código 120 para esos actos a partir del mes de
julio.

DIRECCIÓN TÉCNICA
DA DT 61/2008 (27 DE MAYO)

Sector Intendencia. Puesta en funcionamiento del servicio Seguimiento de Trámite,
conjuntamente con el de Informes

CÓRDOBA (PROVINCIA)
LEY 9477 (16 DE ABRIL)

Registro de la Propiedad inmueble. Registro General de la Provincia. Ley
orgánica. Modificación. -- EN: Legislación argentina, t. 2008-B, fascículo N° 5,
mayo de 2008. P. 58

SALTA
DIRECCIÓN GENERAL DE INMUEBLES

DTR 47/2008 (28 DE ABRIL)
Registro de la Propiedad inmueble. Inscripciones o anotaciones provisionales.

Solicitud de prórroga. Fundamentación. -- EN: Legislación argentina, t. 2008-B,
fascículo N° 5, mayo de 2008. P. 78



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

7

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
La colación y la partición hereditaria1 / Francisco A.M. Ferrer. -- EN: La ley, t. 2008-D,

año 72, N° 121, 25 de junio de 2008, p. 6

La simulación y los terceros / Mariano Gagliardo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2008-2, fascículo N° 10, 4 de junio de 2008, p. 24

Liberalidades : Fianza y donación simulada2 / Mariano Gagliardo. -- EN: La ley, t.
2008-D, año 72, N° 124, 30 de junio de 2008, p. 8

Derecho de habitación viudal e inmueble que integra parcialmente el acervo
hereditario3 / María Magdalena Galli Fiant. -- EN: La ley litoral, año 12, N° 5, junio de
2008, p. 487

Alcance de la nulidad de los actos jurídicos practicados por personas a quienes se
les prohibe la realización del acto4 / Eduardo A. Sambrizzi. -- EN: La ley, t. 2008-D, año
72, N° 117, 19 de junio de 2008, p. 5

La reforma de la ley 17.711 a los artículos 1276 y 1277 del Código Civil / Eduardo A.
Sambrizzi. (*)-- EN: El Derecho Digital, N° 12.034, 24 de junio de 2008

Indisponibilidad de un inmueble ganancial luego de disuelto el régimen patrimonial5 /
Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 122, 26 de junio de 2008, p. 3

DERECHO NOTARIAL
¿Escribanos? ¿Notarios? ¿Cómo debemos designar a los depositarios de la fe

pública? / Francisco L. Vázquez. -- EN: La ley actualidad, año 72, N° 111, 10 de junio
de 2008, p. 1

                                                          
1 Nota al fallo SUCESIONES. Colación. Renuncia tácita de la acción. Improcedencia. Doctrina de los actos propios. Partición
extrajudicial. Vicio del consentimiento. Artículo 3604 del Código Civil. Donación encubierta. Transferencia del dominio con
reserva de usufructo. Efectos de la colación, publicado en la p. 10 del presente Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo SIMULACIÓN. Prueba de la simulación. Presunción. Fiadores que donan a favor de sus hijos los inmuebles objeto
de garantía. Exclusión como beneficiario del hijo deudor. Oportunidad en la cual se efectuaron las donaciones. Inminencia de
la ejecución. Existencia de perjuicio para el acreedor. Disminución de la garantía otorgada. Artículo 657 del Código Civil. Carga
de la prueba. Instrumentos públicos. Valor probatorio. Manifestaciones vertidas ante el escribano, publicado en la p. 9 del
presente Novedades Bibliográficas.
3 Nota al fallo SUCESIONES. Derecho de habitación del cónyuge supérstite. Improcedencia. Inmueble asiento del hogar
conyugal. Acervo hereditario compuesto por una parte indivisa del inmueble, publicado en la p. 10 del presente Novedades
Bibliográficas
4 Nota al fallo USUFRUCTO. Vitalicio y gratuito sobre bienes no fungibles. Capacidad. Prescripción. Imprescriptibilidad de las
acciones nulas de nulidad absoluta, publicado en la p. 11 del presente Novedades Bibliográficas.
5 Nota al fallo Sociedad conyugal. Indisponibilidad del inmueble asiento de la sociedad conyugal hasta la mayoría de edad del
hijo menor que lo habita, publicado en la p. 10 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

8

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Desafectación. Divorcio de los constituyentes. Improcedencia. (ST Río Negro, 18 de

febrero de 2008. Irujo, Guillermo c. S., J. y otra). -- EN: La ley Patagonia, año 5, N° 3,
junio de 2008, p. 267

Requisitos. Bien afectable. Lotes que integran una unidad de vivienda familiar.
(CNCom., sala E, 17 de diciembre de 2007. Rocco Fornari, César E.R. v. Guimil
Moldes, Angélica). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-2, fascículo N° 11, 11 de
junio de 2008, p. 91

EXCEPCIÓN DE FALTA DE PERSONERÍA
Reconvención. Falta de capacidad del mandatario. Excepción de defecto legal.

Petición clara y concreta. Reconvención. (CCiv., Com., Trab. y
Contenciosoadministrativo, Villa Dolores, 10 de diciembre de 2007. Chávez, Angel José
c. López Camelo, Margarita). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 4, mayo de 2008, p.
461

MEDIACIÓN
Ambito. Patrimonial. Juicio de usucapión. (CNCiv., sala E, 6 de marzo de 2008.

Naccarato, Norberto S. v. Sokaluk, Miguel y otros). -- EN: Jurisprudencia argentina,
Newsletter diario, 23 de junio de 2008

PRESCRIPCIÓN
Prescripción para adquirir. Dependencia ubicada en el patio común de una propiedad

horizontal. Reivindicación incoada por un propietario. Procedencia de la prescripción.
(CNCiv., sala E, 22 de abril de 2008. Alonso, María Delia y otro c. Consorcio de Prop.
Moreno 2930). -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 114, 13 de junio de 2008, p. 6

REIVINDICACIÓN
Procedimiento. Adquirente de título anulable. Disconformidad de un condómino.

Necesidad de declarar la ineficacia de la relación jurídica. (CCiv. y Com., Formosa, 28
de febrero de 2008. Fernández, Víctor Hugo y Rigonato de Fernández, Virgilia c.
Bobadilla, Carlos Fabián). -- EN: La ley litoral, año 12, N° 4, mayo de 2008, p. 436.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

9

RESPONSABILIDAD DEL ESTADO
Supuestos particulares. Daños por errores registrales. Afectación como bien de

familia de un inmueble. Nulidad. Medida cautelar. Inhibición general de bienes. (CNFed.
Contenciosoadministrativo, sala 5ª, 28 de abril de 2008. Laclau Ugarteche, Gastón C. v.
Estado Nacional). -- EN: Revista de Derecho Administrativo, Newsletter, 10 de junio de
2008

SENTENCIA
Motivación. Fundamentos de hecho. Facultades del director del Banco de Chaco.

Boleto de compraventa de inmueble. Poder de fecha posterior. Violación al debido
proceso. Recurso extraordinario. (ST Chaco, sala I civil, com. y laboral, 18 de febrero de
2008. Dri, Carmen Inés c. Banco del Chaco S.E.M. en liquidación y/o contra quien y/o
quienes en definitiva resulte responsable). -- EN: La ley litoral, año 12, N° 4, mayo de
2008, p. 397

SIMULACIÓN
Prueba de la simulación. Presunción. Fiadores que donan a favor de sus hijos los

inmuebles objeto de garantía. Exclusión como beneficiario del hijo deudor. Oportunidad
en la cual se efectuaron las donaciones. Inminencia de la ejecución. Existencia de
perjuicio para el acreedor. Disminución de la garantía otorgada. Artículo 657 del Código
Civil. Carga de la prueba. Instrumentos públicos. Valor probatorio. Manifestaciones
vertidas ante el escribano6. (CNCiv., sala F, 24 de abril de 2008. EG3 S.A. c. B., H. y
otros). -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 124, 30 de junio de 2008, p. 8

SOCIEDAD CONYUGAL
Administración de la sociedad conyugal. Actos de disposición de bienes gananciales

registrables y del bien propio, asiento del hogar conyugal. Asentimiento del cónyuge no
administrador. Criterio de interpretación. Instrumentos públicos. Valor probatorio de los
instrumentos públicos. Valor probatorio del contenido de los instrumentos públicos.
Medios de prueba. Prueba testimonial. (CCiv. y Com. Común, Tucumán, sala I, 7 de
marzo de 2008. Quipildor de Ribotis, Gladys Juana c. González, Adriana Mabel y otro). -
- EN: La ley noroeste, año 12, N° 5, junio de 2008, p. 508.

Calificación de los bienes. Bien propio. Bien adquirido durante el matrimonio y por
causa o título anterior. Boleto de compraventa suscripto por uno de los cónyuges antes
del matrimonio. Escrituración durante el matrimonio. (CNCiv., sala C, 15 de mayo de
2008. D., B.S. c. M., E.). -- EN: La ley, t. 2008-C, año 72, N° 109, 6 de junio de 2008, p.
7

                                                          
6 Véase además la nota al fallo titulada Liberalidades : Fianza y donación simulada por Mariano Gagliardo, publicado en la p. 7 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

10

Indisponibilidad del inmueble asiento de la sociedad conyugal hasta la mayoría de
edad del hijo menor que la habita7. (CNCiv., sala F, 28 de diciembre de 2007. V., C.G.
c. M., C.F.). -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 122, 26 de junio de 2008, p. 2

SUCESIONES
Colación. Renuncia tácita de la acción. Improcedencia. Doctrina de los actos propios.

Partición extrajudicial. Vicio del consentimiento. Artículo 3604 del Código Civil.
Donación encubierta. Transferencia de dominio con reserva de usufructo. Efectos de la
colación8. (CNCiv., sala M, 9 de octubre de 2007. Santillán, Rosa c. Santillán,
Estrugamou Fernando). -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 121, 25 de junio de 2008, p.
6

Complemento de la legítima. Procedencia. (CCiv. y Com., Corrientes, sala IV, 13 de
diciembre de 2007. Blanc, Ricardo). -- EN: La ley litoral, año 12, N° 4, mayo de 2008, p.
431

Derecho de habitación del cónyuge supérstite. Improcedencia. Inmueble asiento del
hogar conyugal. Acervo hereditario compuesto por una parte indivisa del inmueble9. (CS
Santa Fe, 1 de marzo de 2007. O. de G., N.L. c. G. De N., L.B.E.). -- EN: La ley litoral,
año 12, N° 5, junio de 2008, p. 487

Proceso sucesorio. Competencia. Fuero de atracción. Ejecución hipotecaria (CNCiv.,
sala E, 31 de marzo de 2008. Banco de la Provincia de Buenos Aires v. L., E.F.). -- EN:
Jurisprudencia argentina, Newsletter diario, 12 de junio de 2008

Proceso sucesorio. Proceso sucesorio ab intestato. Declaratoria de herederos.
Inscripción. Inmueble. Informe de deuda de impuestos y tasas municipales. Ley 22.427.
Código Fiscal de la Ciudad de Buenos Aires (CNCiv., sala L, 28 de febrero de 2008. P.,
R.V.). -- EN: Jurisprudencia argentina, Newsletter diario, 11 de junio de 2008

                                                          
7 Véase además la nota al fallo titulada Indisponibilidad de un inmueble ganancial luego de disuelto el régimen patrimonial por
Néstor E. Solari, publicado en la p. 7 del presente Novedades Bibliográficas.
8 Véase además la nota al fallo titulada La colación y la partición hereditaria por Francisco A.M. Ferrer, publicada en la p. 7 del
presente Novedades Bibliográficas.
9 Véase además la nota al fallo titulada Derecho de habitación viudal e inmueble que integra parcialmente el acervo hereditario
por María Magdalena Galli Fiant, publicado en la p. 7 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

11

USUFRUCTO
Vitalicio y gratuito sobre bienes no fungibles. Capacidad. Prescripción.

Imprescriptibilidad de las acciones nulas de nulidad absoluta10. (CNCiv., sala F, 2 de
mayo de 2008. L., M.E. y otro c. Z., S.E.). -- EN: La ley, t. 2008-D, año 72, N° 117, 19
de junio de 2008, p. 5

                                                          
10 Véase además la nota al fallo titulada Alcance de la nulidad de los actos jurídicos practicados por personas a quienes se les
prohibe la realización del acto, por Eduardo A. Sambrizzi, publicado en la p. 7 del presente Novedades Bibliográficas.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv., Com., Trab. y
Contenciosoadministrativo ..................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial,

Trabajo y Contencioso Administrativo
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. y Com. Común.............................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial

Común
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNFed. Contenciosoadministrativo ........ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal

Contencioso Administrativo
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia
ST........................................................... Superior Tribunal de Justicia





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

15

ÍNDICE ALFABÉTICO
¿Escribanos? ¿Notarios? ¿Cómo debemos

designar a los depositarios de la fe pública?, 7
Administrativo. Suplemento la ley, 3
Alcance de la nulidad de los actos jurídicos

practicados por personas a quienes se les
prohibe la realización del acto, 7

Algunas propuestas para crear un mercado
secundario sólido de refinanciación hipotecaria :
Análisis de la regulación española tras la
modificación llevada a cabo por la ley 41/2007,
3

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 3

Arnaiz Eguren, Rafael, 1
BIEN DE FAMILIA, 8
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3
Boletín oficial de la República Argentina, 3
Cobas Cobiella, María Elena, 2
Control de la legalidad en la atribución de

derechos reales, 2
Convenios colectivos. Suplemento especial

Derecho del trabajo, 3
DA DP 175/2008, 6
DA DT 61/2008, 6
DERECHO CIVIL, 7
Derecho de habitación viudal e inmueble que

integra parcialmente el acervo hereditario, 7
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 4
DERECHO NOTARIAL, 7
Díaz Fraile, Juan María, 1
DOCTRINA, 7
Dodda, Zulma A., 1
DTR 11/2008, 5
DTR 12/2008, 5
DTR 13/2008, 5
DTR 2/2008 (R.P.I.C.F.), 5
DTR 47/2008 (SALTA), 6
El control de legalidad en la atribución de los

derechos reales, 2
El crédito y las hipotecas : Las cláusulas del

préstamo hipotecario, 2
Elimination and Simplification of Acts and

Procedures for Companies, 1
Estado, propiedad, mercado, 2
Estonian registration and experiences in electronic

conveyancing, 2
EXCEPCIÓN DE FALTA DE PERSONERÍA, 8
Ferrer, Francisco A.M., 7

Figueiredo, Antonio, 1
Financiación en los mercados de capitales

internacionales, 3
FOLLETOS, 1
Gagliardo, Mariano, 7
Galli Fiant, María Magdalena, 7
Gómez Gállico, Javier, 1
Guliarte Gutiérrez, Vicente, 1
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 13
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17
Indisponibilidad de un inmueble ganancial luego

de disuelto el régimen patrimonial, 7
Instituto dos Registros e do Notariado, 1
Isabel Folga, 1
JURISPRUDENCIA, 8
Jurisprudencia argentina, 4
La calificación registral, 1
La calificación registral del objeto del derecho

inmobiliario, 1
La colación y la partición hereditaria, 7
La eficacia del procedimiento de ejecución

hipotecaria como garantía jurídica del mercado
secundario, 1

La función calificadora : ¿Los jueces pueden
calificar títulos?, 3

La ley, 4
La ley Córdoba, 4
La ley litoral, 4
La ley noroeste, 4
La ley Patagonia, 4
La reforma de la ley 17.711 a los artículos 1276 y

1277 del Código Civil, 7
La responsabilidad del registrador derivada de la

función calificadora : Sus orígenes, fundamento
y necesaria persistencia, 1

La seguridad jurídica y el mercado secundario : El
control de legalidad en la atribución de los
derechos reales, 1

La simulación y los terceros, 7
La titularización de créditos hipotecarios y la

proyección del seguro de titulación o “Title
Insurance” más allá de USA, 2

Land Registration in Hungary, Legal Effects of
Registration, Legal Guarantees, Legality
Checks, 3

Las sentencias del Tribunal Supremo de 5 de
marzo y 7 de septiembre de 2007 : Una
contribución a la seguridad jurídica, 2



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

16

Legality Checks in Attributing of Real Rights, 3
LEGISLACIÓN, 5
Legislación argentina, 4
LEY 26.387, 5
LEY 26.388, 5
LEY 9477 (CÓRDOBA), 6
Liberalidades : Fianza y donación simulada, 7
Lopes Passarelli, Luciano, 1
López Medel, Jesús, 2
Los efectos jurídicos de la inscripción : Su

incidencia en el ejercicio de la función del
registrador, 2

Marco jurídico mexicano y el mercado secundario
de hipotecas, 2

Marín Castán, Francisco, 2
MEDIACIÓN, 8
MEMORANDO 74/2008, 6
MEMORANDO 75/2008, 6
Méndez González, Fernando P., 2
Mohor Albornoz, Elías, 2
Mundos paralelos : El registro de la propiedad de

Cuba tras 10 años de experimentos, 2
On the Spot House, 1
Oña, Francisco de, 2
P. Blasco Gascó, Francisco de, 2
Pallí, José Manuel, 2
Pardo Núñez, Celestino, 2
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 4
Ponencias, 1
PRESCRIPCIÓN, 8
Propuesta de principios internacionales de control

de legalidad en los derechos reales, 2
Ramírez, Claudia, 2
Rätsep, Heidi, 2
Registro de la Propiedad, 5

Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital
Federal, 5

REIVINDICACIÓN, 8
RESPONSABILIDAD DEL ESTADO, 9
REVISTAS, 3
Rivero Valdés, Orlando, 2
Rojas García, Edmundo, 2
Rúa Moreno, Juan Luis de la, 2
Ruiz de Erenchun, Alberto Federico, 1
Sambrizzi, Eduardo A., 7
Sanción a la inobservancia de la legalidad en la

calificación registral : El régimen de nulidades y
anulabilidades en el derecho registral brasilero,
1

Seguridad jurídica y mercado secundario, 2
SENTENCIA, 9
SIMULACIÓN, 9
SOCIEDAD CONYUGAL, 9
Solari, Néstor E., 7
SUCESIONES, 10
System of Land Survey and Registration in China,

3
Takács, Eszter, 3
Titulación de hipotecas, crisis subprime e impacto

en los mercados, 2
Torío, Antonio, 3
Trebejo Peña, Froilán, 3
USUFRUCTO, 11
Valoración analítica de los sistemas registrales, 2
Valle, José Luis, 3
Wenli, Feng, 3
Wilsch, Harald, 3
XVI Congreso Internacional de Derecho

Registral : Valencia, 20 al 22 de mayo de
2008, 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de junio de 2008

17

ÍNDICE SISTEMÁTICO
FOLLETOS.............................................................................................................................................................1
REVISTAS..............................................................................................................................................................3
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................5
DOCTRINA.............................................................................................................................................................7

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................7
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................7

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................8
BIEN DE FAMILIA .................................................................................................................................................8
EXCEPCIÓN DE FALTA DE PERSONERÍA ................................................................................................................8
MEDIACIÓN ........................................................................................................................................................8
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................8
REIVINDICACIÓN.................................................................................................................................................8
RESPONSABILIDAD DEL ESTADO .........................................................................................................................9
SENTENCIA ........................................................................................................................................................9
SIMULACIÓN.......................................................................................................................................................9
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................9
SUCESIONES....................................................................................................................................................10
USUFRUCTO ....................................................................................................................................................11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ....................................................................................................................................13
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................15
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................17


